

SW-15

December - Examination 2025
BSW (Part III) Examination
SOCIAL WORK
PATTERNS OF SOCIAL WORK
Paper : SW-15

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Juvenile delinquency.
बाल अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is drug abuse?
ड्रग एब्यूज़ क्या है?
- (iii) What do you mean by domestic violence?
पारिवारिक हिंसा से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Give any two areas of Group Social Work Evaluation.
समूह सामाजिक कार्य मूल्यांकन के दो क्षेत्र बताइए।
- (v) What do you mean by School Social Work?
विद्यालय समाज कार्य से आपका क्या तात्पर्य है?
- (vi) What do you mean by follow-up action?
अनुवर्ती क्रिया से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Whose work has the major influence over the origin of the Diagnostic School of Social Work?
समाज कार्य के निदानात्मक संप्रदाय की उत्पत्ति में किस विद्वान के कार्यों का सर्वाधिक प्रभाव था?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What are the main objectives of Social Work?
समाज कार्य के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?
3. Write a note on youth welfare.
युवा सुरक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. Enumerate major characteristics of Social Work as a profession.
एक पेशे के रूप में सामाजिक कार्य की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
5. What are the main areas of Social Work Practice?
समाज कार्य अभ्यास के प्रमुख क्षेत्र क्या हैं?
6. What are the developmental problems in India?
भारत में विकासात्मक समस्याएँ क्या हैं?
7. What do you mean by Radical School of Social Work?
समाज कार्य के अधिकार आधारित/कट्टरपंथी संप्रदाय से आप क्या समझते हैं?
8. What are the basic values of Social Work?
समाज कार्य के आधारभूत मूल्य क्या हैं?
9. What are the Universal Declarations of Human Rights?
मानवाधिकार की सार्वभौमिक घोषणाएँ क्या हैं?

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Elucidate the major models applied in Social Work.
सामाजिक कार्य में प्रयुक्त प्रमुख मॉडल्स की व्याख्या करें।
11. Write an essay on the Diagnostic School of Social Work.
समाज कार्य के निदानात्मक संप्रदाय पर एक निबंध लिखें।
12. What is the Code of Conduct of Social Work? Explain.
समाज कार्य की आचार संहिता क्या है? समझाइए।
13. What is the relationship between Human Rights and Social Work?
मानवाधिकार एवं समाज कार्य के बीच क्या संबंध है?
